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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

7 

Slabija ponuda i prodaja jagnjadi i jaradi  

Blagi pad dominantne  cene teladi i  tovne junadi do 300 
kilograma težine na stočnoj pijaci u Obrenovcu  

Nije bilo promene u obimu ponude i 
tražnje teladi telesne mase do 160 kilo-
grama kako SM tako i HF rase u odnosu 
na prethodnu sedmicu na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Cene su bile niže u proseku po 
10 din/kg. Broj grla tovne  junadi do 300 
kilograma težine dovezenih za prodaju bio 
je identičan prošlonedeljnom, a cena je 
bila niža za 10 din/kg. Izostala je prodaja 
ostalih kategorija goveda, jer se promet 
ovih kategrija obavlja najčešće na samim 
farmama i gazdinstvima odgajivača. 

Na stočnoj pijaci  u Čačku nije bio pro-
daje goveda protekle sedmice. Što se 
klanica na području moravičko-
zlatborskog regiona tiče, otkpne cene se 
nisu značajnije menjale pa je kod muške 
teladi varirala otkupna cena od 320 do 
340 din/kg, dok su vlasnici ženskih grla 
teladi mogli da računaju na otkupnu cenu 
od  270 do 280 dinara za kilogram. Muška 
tovna junad otkupljivala su se po ceni od 
190 do 220, a junice po ceni od  140 do 
150 din/kg. Domiantna otkupna cena 
krava za klanje nije se menjala i iznosila 

je  100 din/kg. 
U Pančevu su na stočnoj pijaci protekle 

nedelje, što se goveda tiče, bile za pro-
daju samo priplodne junice i mogle su se 
pazariti po dominantnoj ceni od 195.000 
dinara po priplodnom grlu. 

Jako je bila dobra ponuda teladi SM 
rase telesne mase do 160 kg na stočnoj 
pijaci u Kraljevu. Prodaja se odvijala po 
prošlonedeljnim cenama i varirala je od 
230 do 300 din/kg u zavisnosti od pola i 
kvaliteta grla. Najčešća prodajna cena 
tovne junadi preko 480 kilograma težine 
bila je 180 din/kg. Dominantna cena krava 
za klanje SM rase bila je 130 din/kg. 
Otkupne cene teladi i tovne junadi u klani-
cama na području raškog regiona varirale 
su u zavisnosti od pola, kategorije i rase 
otkupljenih grla. 

Cena teladi na pijaci žive stoke u 
Požarevcu je varirala od 290 do 300 din/
kg. Prodajna cena tovne junadi SM rase 
do 300 kilograma težine bila je 240 din/
kg, dok su se krave za klanje SM rase mo-
gle pazariti po ceni od 150 din/kg. 

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Blagi pad obima prodaje i dominatnih cena prasadi  
na stočnim pijacama u Čačku i Pirotu  

Dosta slaba ponuda jagnjadi, dviski, 
šilježica i ovaca, a cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo, na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. U  prodaji je bila samo jedna 
koza po ceni od 100 din/kg. Izostala je 
prodaja jaradi i ovnova za priplod. 

Ponuda ovaca i koza  na stočnoj pija-
ci u Čačku bila je znatno lošija u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Jagnjad su se proda-
vala po ceni od 220 do 240 din/kg, a  do-
minirao je iznos od 220 din/kg. Ovce su se 
mogle pazariti po ceni od 120, a ovnovi za 
priplod za 140 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Vranju je to-
kom protekle sedmice izostala prodaja svih 

kategorija ovaca. Jarad su se mogla paza-
riti po ceni od 230 din/kg, dok je kod  koza 
dominirala prodajna cena od 130 din/kg. 

Prosečna ponuda jagnjadi i slaba po-
nuda jaradi karakteristika je stočne pijace 
u Smederevu u prvoj sedmici juna. Domi-
nantna cena jagnjadi  ostala je nepromen-
jena, ali je cena jaradi bila viša u odnosu 
na prethodni period. Najčešća prodajna ce-
na ovaca iznosila je 130 din/kg.  

U Subotici su na pijaci žive stoke pro-
tekle sedmice mogle da se pazare jedino 
ovce i dominantna cena iznosila je 130 
din/kg.  

Pored slabe ponude svinja na stočnoj 
pijaci u Čačku, karakteristika protekle 
nedelje je i pad dominantne cena prasadi 
u odnosu na pretodni period i varirala je 
od 220 do 230 din/kg u zavisnosti od 
kategorije i kvaliteta grla. 

Osim blagog pada cene prasadi u 
proeđenju sa pretodnom sedmicom na 
stočnoj pijaci u Pirotu nije bilo značajnijih 
promena kako u pogledu ponude tako i u 
pogledu prodatih grla svih kategorija 
svinja. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu je 
dominantna cena tovnih svinja težine od 
80 do 120 kilograma iznosila 170 din/kg. 
Prasad su se i protekle sedmice mogla 
pazariti po ceni od 250 do 270 din/kg u 
zavisnosi od kategorije i kvaliteta grla.  

Dosta je slaba ponuda svinja tokom 
protekle nedelje na  pijaci žive stoke u 
Loznici. Nekih kategorija i nije bilo u 
ponudu, a nekih nema već duže vreme. 
Kvalitet ponuđene stoke je voma dobar, 
ali je  promet bio jako slab. Evidentiran je 
rast prodajne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. U 

klanicama na području drinsko-
kolubarskog regiona je zabeležena veoma 
slaba ponuda tovljenika, dok je ponuda 
prasadi bila zadovoljavajuća. 

Jako slaba ponuda i prodaja prasadi 
kako grla do 15 kilograma tako i grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu. Prodajne 
cene ostale su na prošlonedeljnom nivou. 
Nije bilo značajnije razlike i kod tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Izostala je prodaja tovljenika 
preko 120 kilograma težine i krmača za 
klanje. 

Ponuda svinja je slična 
prošlonedeljnoj na stočnoj pijaci u 
Pančevu. Cene su sada iste, nema 
izmena. Iako je bilo dosta potencijalnih 
kupaca ostvaren promet bio je slab. U 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona nije bilo značajnijih promena u 
obimu ponude. Dominirale su tovne 
svinje. Što se otkupnih cena tiče 
zabeležen je rast u kategoriji tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma koje potiču sa velikih farmi. 

 
Nastavljen je trend slabije ponude i prodaje jagnjadi i jaradi 

na pijacama u Srbiji  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  31.05.-06.06.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =115,39 Dinara 
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lje
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P
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P
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k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.0 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2

Junad više od 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.5 3 2.8 3.5 2.9 2.9 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.6 2.8 2.8 2.5 2.8 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ ~ ~ 2.8 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 160 ~ 130 148

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 160 ~ 105 122

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1600 1600

Prilodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 1500 ~ 1450

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 1200 1250

Prilodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 850 1050 890

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

 
Agroinfo vesti 

Cena kukuruza je u blagom padu u 
odnosu na prethodnu sedmicu na pijaci 
u Čačku. Dominirao je iznos od 24 di-
nara po kilogramu. Za pšenicu i stočni 
ječam potencijalni kupci trebali su da 
izdvoje od 18 do 30 din/kg kao i prošle 
nedelje. 

Dobra je ponuda kukuruza na gaz-
dinstvima u okolini Loznice. Pšenice je 
takođe bilo više u ponudi ali je tražnja 
za ovom žitaricom bila dosta slaba. 
Neke velike količine se ne mogu kupiti, 
jer su domaćinstva koristila pšenicu za 
pripremu stočne hrane u večoj količini 
od uobičajene. Slaba je bila ponuda 
baliranog sena lucerke. U maloproda-
jnim objektima se od žitarica najviše 

pazario kukuruz. Slaba je ponuda ži-
tarica na pijaci u Loznici, a dominirala je 
ponuda i tražnja kukuruza prirodno 
sušenog upakovanog u džakove na-
jčešće od 50 kilograma težine. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je to-
kom prve sedmice juna došlo do malog 
rasta prodajne cene kukuruza pa je 
dominirao iznos od 4 din/kg. Što se os-
talih žitarica tiče nastvlja se trend slabe 
pronude, a cene su ostale nepromen-
jene. U maloprodajnim objektima i si-
losima na području Beograda situacija 
je bila nepromenjena u odnosu na pre-
thodnu sedmicu. 

 Srbija će imati dovoljno pšenice za svoje potrebe, a prosečni prinosi će se kretati 
oko 3,5 tona po hektaru, izjavio je juče u Subotici profesor Miroslav Malešević sa 
Instituta za ratarstvo i povrtarstvo u Novom Sadu. Malešević je na “Danu polja strnih 
žita” u organizaciji Poljoprivredne stručne službe Subotica rekao da je taj prinos na nivou 
desetogodišnjeg proseka. ”Imajući u vidu godinu koja je bila nepovoljna za pšenicu 
očekujem da prosečan prinos bude oko 3,5 tona po hektaru. To je nizak prinos, ali je za 
ovu godinu dobar. U Vojvodini, Mačvi i Stigu očekujem da bi prinos mogao biti do četiri 
tone po hektaru” - rekao je Malešević. (Tanjug) 
............................................................................................................................ 
 
 Proizvođači organske hrane, njih dvadesetak, ponudili su proizvode na prvoj 
ovogodišnjoj pijaci “Moj salaš” koja je juče održana na platou ispred Spensa. Uz 
individualne proizvođače, kupcima je organski uzgajane proizvode ponudila i srednja 
poljoprivredna škola u Futogu, rekla je koordinator projekta “Pijaca - moj salaš” Milica 
Popović. Pijacu organske hrane organizuju osmu godinu zaredom NVO “Zelena mreža” i 
grad Novi Sad, a pijaca se održava tokom sezone svakog četvrtka od 14 do 20 časova. 
Na ponudi pijace “Moj salaš” našli su se organski proizvedene višnje, jagode, trešnje, 
mladi krompir, šargarepa, kupus, med, pšenično brašno i proizvodi od njega. (RTV) 
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 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

Rast cene pšenice 
Pad cene kukuruza 
Blagi pad cene soje 
Dešavanja na svetskim berzama 

   
 Spot tržište je relativno mirno, dok su terminske kupovine mnogo privlačnije za 
tražnju u ovom trenutku. Od ukupno 5.525 tona robe koliko se prometovalo preko 
novosadske berze u protekloj nedelji, čak 4.200 tona se odnosi na terminsko trgovanje ili 76 
% od ukupnog prometa. Količinski obim prometa u odnosu na prethodnu nedelju je tačno 
duplo veći. Vrednost robe koja je bila predmet prošlonedeljnog trgovanja iznosila je 
65.765.897 dinara što je porast u odnosu na prethodnu nedelju od 90,71 %. 
 Srpska pšenica iz godine u godinu ima sve manji izvozni kapacitet, te tako i razloge 
njenog tržišnog ponašanja treba prevashodno tražiti na domaćem terenu. Protekle nedelje 
realizovana je cena od 25,49 din/kg (23,60 bez PDV), što je za 3,68% više od prosečne cene 
trgovanja iz prethodne nedelje. Zalihe hlebnog žita su sve tanje i ove robe je sve manje u 
ponudi, dok su sa druge strane vrlo neizvesne prognoze o ukupnom prinosu nove pšenice. To 
su trenutno dva najveća cenovna pokretača na ovom tržištu koji jednostavno guraju cenu na 
gore. Vrlo snažan cenovni amortizer jeste interventna prodaja pšenice od strane države po 
ceni od 20,00 din/kg i to je isključivi razlog što cena na tržištu nije još veća. Ovakav 
intervecijski mehanizam se za sada pokazao vrlo efikasnim u odbrani cene brašna, odnosno 
hleba. Na terminskom tržištu cena pšenice novog roda je protekle nedelje iznosila 18,85 din/
kg (17,45 bez PDV).  
 Tržište kukuruza je neuobičajeno pasivno. Trenutna dešavanja na međunaordim 
tržištima ne idu na ruku našim izvoznicima. Zalihe uticajnih kupaca na svetskom tržištu su 
relativno velike, cena na svetskim berzama je u blagom padu, što podgrejano očekivanjima 
rekordnog roda smiruje cenu ove robe i na našem tržištu. Najnoviji nagoveštaji izlaska 
evrozone iz krize i blagi oporavak cene nafte, ulivaju nadu da će se i tražnja oporaviti, što bi 
ponovo generisalo rast cene na svetskim tržištima. Cena kukuruza kod nas je iznosila 21,73 
din/kg (20,12 bez PDV), što je pad prema ceni iz prethodne nedelje za 0,87%. Međutim, 
najavu daljih dešavanja na ovom tržištu možda najbolje daje podatak da je poslednji nedeljni 
ugovor u trgovanju kukuruzom realizovan po ceni od svega 19,30 din/kg bez PDV. To je 
povratak na nivo cene  još od početka aprila. 
 Cena soje je posle višemesečnog kontinuiranog rasta, protekle nedelje u blagom padu. 
Ovom robom se trgovalo prosečno po ceni od 57,06 din/kg (52,83 bez PDV). To je za 0,73% 
niža cene od realzovane cene u prethodnoj nedelji. Prognoze da bi rekordna cena iz 
prethodne nedelje ujedno mogla da bude i cenovni pik za ovu ekonomsku godinu za sada se 
obistinjuju. Soja novog roda se prodavala po prosečnoj ceni od 41,15 din/kg (38,10 bez 
PDV). 
 Objava cenovnika najvećih prerađivača soje u Srbiji ubrzala je trgovanje sojinom 
sačmom. Na bazi 6 zaključenih kupoprodajnih ugovora prosečna cena trgovanja sojinom 
sačmom 44% proteina je iznosila 50,86 din/kg bez PDV ili za 4,86% više nego prethodne 
nedelje. 
 Da tovljačima stoke neće biti lako da zatvore svoju kalkulaciju ukazuje i činjenica da je 
najveći rast cene u protekloj nedelji imala suncokretova sačma 33% proteina čija je prosečna 
cena od 26,50 din/kg (22,46 bez PDV) u porastu u odnosu na prethodnu nedelju za ogromnih 
16,38%. 
 
______________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
PRODEX 

 
 Posle više od dve nedelje konstantnog rasta svoje indeksne vrednosti, tokom ove 

nedelje PRODEX je pretrpeo značajniji pad. 
 
Činjenica da su cene i suncokretove sačma i pšenice, u porastu nije bila dovoljna 

da zadži uzlazni trend ovog indeksa tokom protekle nedelje. Osnovni faktor ovakve 
situacije je podatak sa tržišta soje o tome da je cena ovog artikla u blagom padu u 
odnosu na prethodnu nedelju, a prvenstveno podatak sa tržišta kukuruza koji je pretrpeo 
za nedelju dana cenovni pad za više od jednog dinara po kilogramu. 

 
Rezultat značajnog pada cene kukuruza je i podatak da PRODEX danas beleži 

indeksnu vrednost od 228,35 indeknih poena, čime beleži i pad u odnosu na prošli petak 
za 2,06 indeksnih poena. 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 

675 20,84-22,03 575 20,84-22,03 

Pšenica, rod 2011. 300 24,49 300 24,49 

Pšenica, rod 2011. (uz obračun) 75 25,16 75 25,16 

Pšenica, rod 2012. 4.000 18,85 4.000 18,85 

Soja, zrno, rod 2011. 115 56,60-58,32 75 56,60-57,24 

Soja, zrno, rod 2012. 200 41,08-41,22 200 41,08-41,22 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

225 59,00-60,18 225 59,00-60,18 

Suncokretova sačma, min. 33% 175 26,50-28,32 75 26,50 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Pozitivni signali sa 
finansijskog tržišta su između ostalog uticali i na rast cena žitarica i uljarica u poslednja dva dana. 
Na čikaškoj berzi je u poslednjih nedelju dana na tržištu pšenice je ipak došlo do blagog pada 
zbog gubitka vrednosti fjučersa početkom nedelje, i to za -0,31%. Julski fjučers na kukuruz je 

Pozitivni efekti su se osetili i na tržištu soje koja je poskupela za 6,57%. Identičan trend je 
imala i cena sojine sačme, koja je skuplja za 7,86% u odnosu na kraj prošle nedelje. 

U Budimpešti je avgustovski fjučers na pšenicu poskupeo za 1,71%, za razliku od kukuruza 
koji je pojeftinio za 1,40%. U Parizu se avgustovskim fjučersom nije trgovala, tako da je cena 
ostala identična prošlonedeljnoj, dok je kukuruz poskupeo za 1,32%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 224.95 $/t 230.61 $/t 225.32 $/t 229.36 $/t 235.75 $/t 

Kukuruz 217.08 $/t 223.61 $/t 223.38 $/t 230.78 $/t 233.85 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jul. 12 493.92 $/t 492.38 $/t 495.83 $/t 509.35 $/t 524.71 $/t 
Sojina sačma jul. 12 394.50 $/t 396.10 $/t 400.00 $/t 414.60 $/t 425.50 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 185.47 EUR/t (futures avg 12) 176.36 EUR/t (futures jul 12) 

EURONEXT PARIZ 208.00 EUR/t (futures avg 12)  210.75 EUR/t (futures avg 12) 


